Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Regulace času u dospělých hráčů počítačových her – současné strategie a retrospektivní
vnímání rodičovské kontroly

The regulation of time in adult computer games players - strategies and retrospective
perception of parental control

Bc. Kateřina Widláková

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Lukavská, Ph.D.

Studijní program: Psychologie (N7701)

Studijní obor: N PSYCH (7701T005)

2021

Odevzdáním této diplomové práce na téma Regulace času u dospělých hráčů počítačových her – současné strategie a retrospektivní vnímání rodičovské kontroly potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 12.7.2021

.....
Bc. Kateřina Widláková

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí mé diplomové práce Mgr. Kateřině Lukavské, Ph.D. za odborné vedení, cenné a podnětné rady a velmi vstřícný, trpělivý a podporující přístup. Poděkování patří také všem hráčům, kteří se zúčastnili výzkumu, za jejich čas a spolupráci. Velké díky patří také všem blízkým za jejich podporu a trpělivost během celého mého studia.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá regulací času u dospělých hráčů počítačových her, především tedy tím, jak jsou hráči schopni sami regulovat čas strávený hraním počítačových her, jaké pro to používají strategie, případně jak se nechávají regulovat lidmi ze svého okolí a zda na seberegulaci měl vliv výchovný styl v rodině a regulace hraní her ze strany rodičů. Dále bylo zkoumáno, zda seberegulace nebo rodičovská regulace mají vliv na rozvoj Internet Gaming Disorder (IGD), případně zda na tom mají podíl osobnostní rysy.

Výzkumný soubor čítal 40 respondentů mladých dospělých hráčů, kteří s hraním počítačových her začínali již v dětství či dospívání. Sběr dat probíhal formou online dotazníku v Google prostředí, byl proto rozeslán hráčům elektronicky. Dotazníkové šetření se skládalo ze čtyř samostatných částí, které na sebe plynule navazovaly. V první části byla sbírána anamnestická data hráčů formou Anamnestického dotazníku, druhá část sledovala míru IGDT dotazníkem IGDT-10, v dalších částech byly zkoumány osobnostní rysy dotazníkem BFI-2-S a výchovný styl v rodině pomocí dotazníku EMBU-A.

Na základě výzkumu bylo zjištěno, že významné hodnoty IGD vykazuje 5 % respondentů, potvrdilo se, že existuje vztah mezi časem stráveným hraním počítačových her a hodnotami IGD. Dále bylo zjištěno, že výchovný styl v rodině může mít vliv na osobnostní rysy a také vznik IGD. Bylo také ověřeno, že existuje vztah mezi IGD a osobnostními rysy. Bylo zjištěno, že přestože 50 % hráčů bylo v dětství regulováno rodiči, v mladé dospělosti provádí seberegulaci pouze 25,6 %, mezi rodičovskou regulací a seberegulací nebyl nalezen žádný vztah. Ukázalo se, že 12,5 % hráčů se i v dospělosti nechává regulovat někým ze svého okolí. Podstatným zjištěním však bylo, že nebyl nalezen vztah mezi seberegulací a rozvojem IGD, ani mezi rodičovskou regulací a rozvojem IGD.

KLÍČOVÁ SLOVA

počítačové hry, volný čas, regulace času, seberegulace, rodičovský výchovný styl, rodičovská kontrola, Internet Gaming Disorder (IGD)

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the regulation of time in adult computer game players, especially how players are able to regulate their own time spent playing computer games, what strategies they use for this, or how they are regulated by people around them, and whether self-regulation has been affected by family education and regulation of gaming by parents. It was also examined whether self-regulation or parental regulation affects the development of Internet Gaming Disorder (IGD), or whether personality traits have a part to do with it.

The research group consisted of 40 respondents of young adult players who started playing computer games as early as childhood or adolescence. The data collection took the form of an online questionnaire in the Google environment, therefore it was sent to players electronically. The questionnaire survey consisted of four separate parts which followed each other continuously. In the first part, anamnestic data of players was collected in the form of an Anamnestic questionnaire, the second part followed the IGDT rate with the IGDT-10 questionnaire, in other parts personality traits were examined by the BFI-2-S questionnaire and the educational style in the family using the EMBU-A questionnaire.

Based on the research, it was found that 5 % of respondents reported significant IGD values, confirming that there is a relationship between the time spent playing computer games and IGD values. Furthermore, it was found that the upbringing style in the family can affect personality traits and also the emergence of IGD. It has also been verified that there is a relationship between IGD and personality traits. It was found that although 50 % of players were regulated by parents in childhood, only 25.6 % of them self-regulate in young adulthood, which was confirmed by hypothesis testing, no relationship was found between parental regulation and self-regulation. It turns out that 12.5 % of players are regulated by someone around them even in adulthood. However, the essential finding was that no relationship was found between self-regulation and the development of IGD, nor between parental regulation and the development of IGD.

KEYWORDS

computer games, leisure time, time regulation, self-regulation, parental rearing style, parental control, Internet Gaming Disorder (IGD)

Obsah

Úvod 6
1 Teoretická část..... 8
1.1 Počítačové hry 8
1.2 Dělení her 10
1.2.2 Dělení her podle počtu hráčů..... 10
1.2.3 Dělení her podle typu připojení..... 11
1.3 Volný čas 12
1.3.1 Definice volného času 13
1.3.2 Způsoby trávení volného času..... 13
1.3.3 Rodina v kontextu volného času 14
1.3.4 Regulace času 15
1.4 Seberegulace..... 16
1.4.1 Definice seberegulace 16
1.4.2 Schopnost seberegulace..... 16
1.4.3 Funkce strategií seberegulace..... 16
1.4.4 Regulace času tráveného hraním počítačových her 17
1.5 Vlivy související s hraním počítačových her 22
1.5.1 Motivace ke hraní počítačových her 22
1.5.2 Fenomén flow..... 23
1.5.3 Profil hráče 24
1.5.4 Osobnost hráče 24
1.6 Vlivy počítačových her působící na hráče 25
1.6.1 Pozitivní vliv 25
1.6.2 Negativní vliv..... 26
1.7 Závislost a nadměrné hraní počítačových her 27
1.7.1. Osobnost hráče a predispozice k závislosti na hraní počítačových her..... 27
1.7.2 Kritéria pro určení závislosti na hraní počítačových her..... 28

1.7.3 Riziko závislosti ve vztahu k typu hry 30
1.7.4 Prediktory nadměrného užívání internetu a hraní online her 31
1.8 Výchovní styly v rodině..... 32
1.9 Rodičovská kontrola..... 36
2 Empirická část 41
2.1 Cíle výzkumu 42
2.2 Výzkumné otázky..... 43
2.3 Výzkumný soubor 45
2.4 Metody sběru a zpracování dat..... 46
2.4.1 Anamnestický dotazník 47
2.4.2 IGDT-10 48
2.4.3 BFI-2-S..... 48
2.4.4 EMBU-A 48
3 Analýza výsledků 49
3.1 Popisná statistika 49
3.2 Testování hypotéz 51
4 Diskuze..... 55
Závěr..... 61
Seznam používaných zkratk 63
Seznam použitých informačních zdrojů 64
Seznam příloh..... 70

Úvod

V průběhu let dochází ke zdokonalování moderních technologií a jsou velkým lákadlem nejen pro dospělé, ale také pro děti a dospívající. Tento velký rozvoj informačních technologií probíhá nejméně dvacet let, což odpovídá období, kdy dnešní mladí dospělí byli v dětském věku. Není proto divu, že mají blízko k používání počítačů, se kterými mají spojené i hraní her. Tehdy nebylo hraní počítačových her natolik dostupné jako v dnešní době, protože her nebylo k dispozici tolik, a ne každý hráč měl doma počítač nebo jej nemohl využívat po většinu svého volného času. V průběhu času se mnoho počítačových her dočkalo své online verze, což z těchto her učinilo hry mnohem zábavnější, protože přinášely nové možnosti. S tím souvisí také to, že počítačové hry bývají v dnešní době často užívány nadměrně, což společně s dalšími faktory může vést například až k rozvoji závislosti na hraní počítačových her a k výraznému snížení kvality života. Je to téma, které se aktuálně řeší po celém světě. Na druhou stranu existují zprávy i o tom, že hráči se hraním her zlepšují v seberegulaci, v kognitivních dovednostech, zlepšují si pozornost a případně se mohou skrze hru lépe naučit

[…]

- SEEPERSAD, Sean. Coping with Loneliness: Adolescent Online and Offline Behavior. *CyberPsychology & Behavior* [online]. 2004, **7**(1), 35-39 [cit. 2021-7-12]. ISSN 1094-9313. Dostupné z: doi:10.1089/109493104322820093
- STATIN, Håkan, Margaret KERR a Lauree TILTON-WEAVER. 1. Parental Monitoring: A Critical Examination of the Research. GUILAMO-RAMOS, Vincent, James JACCARD a Patricia DITTUS, ed. *Parental Monitoring of Adolescents* [online]. Columbia University Press, 2010, 2010-12-31, s. 3-38 [cit. 2021-7-12]. ISBN 9780231140812. Dostupné z: doi:10.7312/guil14080-002
- SUCHÁ, Jaroslava, Martin DOLEJŠ, Helena PIPOVÁ, Eva MAIEROVÁ a Panajotis CAKIRPALOGLU. *Hraní digitálních her českými adolescenty*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2018. ISBN 978-80-244-5424-5.
- ŠEVČÍKOVÁ, Anna. *Děti a dospívající online: vybraná rizika používání internetu*. Praha: Grada, 2014. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-5010-1.
- ŠMAHEL, David, Lukas BLINKA a Ondrej LEDABYL. Playing MMORPGs: Connections between Addiction and Identifying with a Character. *CyberPsychology & Behavior* [online]. 2008, **11**(6), 715-718 [cit. 2021-7-11]. ISSN 1094-9313. Dostupné z: doi:10.1089/cpb.2007.0210
- ŠMAHEL, David a Lukš BLINKA. Excessive internet use among European children. LIVINGSTONE, Sonia a Leslie HADDON, ed. *Children, risk and safety on the internet* [online]. Policy Press, 2012, 2012-07-18, s. 191-204 [cit. 2021-7-12]. ISBN 9781847428837. Dostupné z: doi:10.1332/policypress/9781847428837.003.0015
- TREPTE, Sabine, Leonard REINECKE a Keno JUECHEMS. The social side of gaming: How playing online computer games creates online and offline social support. *Computers in Human Behavior* [online]. 2012, **28**(3), 832-839 [cit. 2021-7-12]. ISSN 07475632. Dostupné z: doi:10.1016/j.chb.2011.12.003
- VALCKE, M., B. DE WEVER, H. VAN KEER a T. SCHELLENS. Long-term study of safe Internet use of young children. *Computers & Education* [online]. 2011, **57**(1), 1292-1305 [cit. 2021-7-12]. ISSN 03601315. Dostupné z: doi:10.1016/j.compedu.2011.01.010
- VALKENBURG, Patti M. a Jochen PETER. Preadolescents' and adolescents' online communication and their closeness to friends. *Developmental Psychology* [online]. 2007, **43**(2), 267-277 [cit. 2021-7-12]. ISSN 1939-0599. Dostupné z: doi:10.1037/0012-1649.43.2.267
- VALKENBURG, Patti M. a Jochen PETER. The Differential Susceptibility to Media Effects Model. *Journal of Communication* [online]. 2013, **63**(2), 221-243 [cit. 2021-7-12]. ISSN 00219916. Dostupné z: doi:10.1111/jcom.12024

VAN ROOIJ, Antonius J., Tim M. SCHOENMAKERS a Dike VAN DE MHEEN. Clinical validation of the C-VAT 2.0 assessment tool for gaming disorder: A sensitivity analysis of the proposed DSM-5 criteria and the clinical characteristics of young patients with 'video game addiction'. *Addictive Behaviors* [online]. 2017, **64**, 269-274 [cit. 2021-7-12]. ISSN 03064603. Dostupné z: doi:10.1016/j.addbeh.2015.10.018

VILLANI, V. Susan, Cheryl K. OLSON a Michael S. JELLINEK. Media Literacy for Clinicians and Parents. *Child and Adolescent Psychiatric Clinics of North America* [online]. 2005, **14**(3), 523-553 [cit. 2021-7-12]. ISSN 10564993. Dostupné z: doi:10.1016/j.chc.2005.03.001

WARTBERG, Lutz, Levente KRISTON a Rainer THOMASIUŠ. The Prevalence and Psychosocial Correlates of Internet Gaming Disorder. *Deutsches Ärzteblatt Online* [online]. 2017 [cit. 2021-7-12]. ISSN 1866-0452. Dostupné z: doi:10.3238/arztebl.2017.0419

WOOD, Richard T. A. Problems with the Concept of Video Game "Addiction": Some Case Study Examples. *International Journal of Mental Health and Addiction* [online]. 2008, **6**(2), 169-178 [cit. 2021-7-12]. ISSN 1557-1874. Dostupné z: doi:10.1007/s11469-007-9118-0

YEE, Nick. Motivations for Play in Online Games. *CyberPsychology & Behavior* [online]. 2006, **9**(6), 772-775 [cit. 2021-7-12]. ISSN 1094-9313. Dostupné z: doi:10.1089/cpb.2006.9.772

YOUNG, Kimberly. Understanding Online Gaming Addiction and Treatment Issues for Adolescents. *The American Journal of Family Therapy* [online]. 2009, **37**(5), 355-372 [cit. 2021-7-12]. ISSN 0192-6187. Dostupné z: doi:10.1080/01926180902942191

ZIMBARDO, Philip G. a Nikita D. COULOMBE. *Odpojený muž: jak technologie připravuje muže o mužství a co s tím*. Přeložil Libuše ČÍŽKOVÁ, přeložil Kateřina KLABANOVÁ. Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 978-80-247-5797-1.
