Posudek školitele na diplomovou práci

Autor DP: Bc. Kateřina Widláková

Název DP: Regulace času u dospělých hráčů počítačových her – současné strategie a retrospektivní vnímání rodičovské kontroly

Školitel: Mgr. Kateřina Lukavská, Ph.D.

Diplomová práce svým tematickým zaměřením náleží do oblasti rodinné prevence nadměrného a problémového užívání digitálních médií, konkrétně digitálních (počítačových) her. Cílem práce bylo na základě dotazování hráčů zmapovat různé postoje rodičů k hraní počítačových her a k regulaci herní aktivity a hledat vztahy mezi těmito proměnnými a (1) obecnými rodičovskými výchovnými strategiemi, (2) hráčskou autoregulací herní aktivity, (3) osobnostními rysy hráčů, a (4) symptomy problémového užívání her. Podle původního plánu měly být těžištěm výzkumu hloubkové rozhovory s hráči. Design výzkumu byl však v souvislosti s proti-pandemickými opatřeními pozměněn na online dotazování písemnou formou. Vzhledem k povaze získaných dat byla zvolena převážně kvantitativní analýza.

Diplomová práce má standardní strukturu a obsahuje všechny podstatné části. V **teoretické části** se autorka věnuje hraní počítačových her coby volnočasové aktivitě. Oceňuji, že autorka nezaujímá a priori negativní hodnotící hledisko směrem ke hrám, ale upozorňuje, že se jedná o volnočasovou aktivitu vyžadující obvykle značnou časovou investici. Tím se dostává do popředí problematika regulace času stráveného hraním. Autorka poměrně podrobně představuje výsledky kvalitativní studie Majamäki a Hellman (2016), která zjišťovala vzorce hraní a strategie regulace herního času u vzorku finských mladých dospělých hráčů. Těžištěm **empirické části** je kvantitativní testování hypotéz stanovených na základě předchozích výzkumů a dostupných teorií (např. stran výchovných stylů). Analýzy jsou provedeny a popsány správně. Řada zjištění je zajímavá a může sloužit jako podklad pro prevenci/intervenci poruchy hraní her. Na druhou stranu vzhledem k velikosti souboru (a původnímu záměru) se nelze ubránit dojmu, že původní ambice práce byly vyšší. Oceňuji, že v diskuzi jsou pečlivě diskutovány všechny hypotézy a zjištění autorky porovnávány se zdroji, na jejichž základě byly hypotézy stanoveny.

Práce je psaná srozumitelnou a gramaticky správnou češtinou. Nezaznamenala jsem výraznější chyby v citacích, formální úpravě nebo v textu.

Celkově se domnívám, že Bc. Kateřina Widláková prokázala schopnost práce s odbornou literaturou i schopnost naplánovat a vyhodnotit empirický výzkum. Práce dle mého splňuje nároky na práce tohoto typu a **doporučuji ji k obhajobě.**

V Praze 1. 9. 2021

Mgr. Kateřina Lukavská, Ph.D.